
Tato práce přinesla mnoho témat, kterým by bylo dobré věnovat větší pozornost. Je zřejmé,
že nepříznivá rodinná atmosféra, popř. rozvod rodičů, může být pro dítě rizikovým faktorem v mnoha
oblastech. Rozhodujícím faktorem je však spíše atmosféra (klima) v rodině než samotný rozvod rodičů.
Větší škodu mohou způsobit nezdravé vztahy v rodině něž rozvod, rozchod rodičů. Úplná harmonická
rodina je pro děti pochopitelně nejlepší, na druhou stranu harmonické prostředí rozvedené rodiny je pro
jejich další vývoj prospěšnější než disharmonická úplná rodina. Z tohoto důvodu nelze problémy
vyskytující se u dítěte přičítat vždy samotnému rozvodu rodičů. Tím dochází ke zjednodušení a zároveň
k zavádějící představě, že všechny děti, jejichž rodiče se rozvedli, jsou problémové. Jistě je pravdou, že
u
nich může díky této situaci nastat zvýšené riziko vzniku různých potíží, ale stejně tak může být ohroženo
mnoho dalších dětí, jejichž rodiče rozvedeni nejsou, ale doma panuje nepříznivá atmosféra atd. V
některých případech mohou být důsledky rozvodu dokonce i pozitivní, jak vyplývá i zvýše uvedené
analýzy.
Záleží vždy na mnoha faktorech. Především na tom, zda přetrvávají konflikty i nadále mezi
bývalými partnery. Dále záleží i na osobnosti a odolnosti dítěte, na prostředí, osobách, které dítěti
mohou
být v době krize v rodině oporou, záchytným bodem, útočištěm. Kromě rodičů mohou těmito osobami
být
' další příbuzní, především prarodiče a sourozenci, kteří mohou dětem poskytnout podporu v době, kdy
tQho rodiče nejsou schopni. Často je však důležitá, ba dokonce v někteiých případech nezbytná pomoc
lidí mimo okruh rodiny. Významným místem se ukazuje škola či nějaký zájmový kroužek. V případě, že
svépomoc či laická pomoc od rodiny či přátel a jiných osob v krizi nestačí, je možné vyhledat odbornou
Pomoc. Z tohoto důvodu je důležitá informovanost a znalost pomáhajícího prostředí, organizací, jež
Poskytují služby jedinci a rodině v krizi. 


